Atque hinc falsum etiam esse videtur, quod dicitur, essentiam habere causam efficientem, veritatem autem essentiae non habere. Nam veritas essentiae re ipsa nihil aliud est, quā ipsa essentia, vel ad summum consideratur vt proprietatis intrinsecè coniuncta cum essentia: ergo impossibile est, quin habeat eandem causam, vel aequè primò, vel concomitanter. Qui enim intelligi potest, vt aliqua causa efficiat aurum, & non efficiat verum aurum? Quod si efficiendo aurum, efficit essentiam auri, quomodo efficiendo verum aurum, non efficit veritatem essentiae auri? Vnde eodem possumus vt dilemmate. Nam vel est sermo de veritate in potentia, vel in actu: quodcumque autem horum dicitur, eadem est ratio essentiae & veritatis in potentia, vel in actu vt patebit faciliè, applicando argumentum factum. Denique, aut est sermo de veritate complexa, quae proprie est in intellectu componente & diuidente, & haec ita habet causam efficientem, sicut ipsa compositio & diuisio nostri intellectus: nam illi inest, & cum ea incipit, eo modo quo est, vt dixit D. Tho. 1. p. quaest. 16. a. 7. ad 4. Et idem est (seruata proportione) de veritate, quae est in compositione vocis, tanquam in signo. Aut est sermo de veritate rei, quae fundat intellectus veritatem, & haec non differt ab ipso esse. Vnde est illud Aristotelis: *Ab eo quod res est, vel non est, propositio vera vel falsa est*: ergo eandem habet causam, quam ipsum esse, & eidem subest mutationi. Vnde ipsemet Diuus Thomas, quaestione prima, de veritat. articulo. 6. ad 4. Veritatem pronuntiatorum ait etiam quantum ad essentialia rerum ipsarum, non esse omnino immutabilem, nisi rebus manentibus.

Haec verò controuersia (vt mihi quidem videtur) tota consistit in varia significatione illius copulae, est, per quam coniunguntur extrema in his enuntiationibus. Duobus enim modis accipi potest. Primo, vt significet actualem & realem coniunctionem extremorum in re ipsa existentem, ita vt cum dicitur, *homo est animal*, significetur re ipsa ita esse. Secundo, solum significet, praedictum esse de ratione subiecti, siue extrema existant, siue non. In priori sensu veritas propositionum pendet sine dubio ab existentia extremorum, quia iuxta illam significationem verbum, est, non absoluitur a tempore, seu (quod idem est) significat realem & actualem durationem, quae nulla est, ablati existentia extremorum, & idèò talis propositio falsa est, nam est affirmatiua de subiecto non supponente. Et in hoc eodem sensu,

libertus. Thom. ap. reol. oncinas.

aiet. c. r. r. r.